
1

2

2

3

4 5

5

6

Gaiss

 Šļūteņu materiāls
Vadīkla

Aizsarggāze  

Gaisa sprauga

Kontaktuzgalis
(dīze)   

Gaiss

Šļūteņu materiāls

Metināšanas stieples 
kanāls

Elektrības pieslēgums

Trigera kontakts

Ūdens dzesēšanas caurules

Šļūtenes 
aizsargapvalks 

Aizsarggāzes caurule

Elme Messer L SIA

LV-1073 Rīga, Katlakalna iela 9
Tal.: (+371) 67 355 445, Fakss.: (+371) 67 355 446 

www.elmemesser.lv

Iespējamie gāzes piesārņojuma cēloņi, 
tās ceļā no balona līdz metināšanas zonai

 

 

 

Vispārīgā informācija

1

 

Spiediena regulators

Šļūteņu savienojumi2

3 Šļūtenes 4 Metināšanas iekārta

6 Deglis

5
 

Šļūteņu pakete

Problēmas cēlonis: Metināšanas sākumā reduktorā un 

metināšanas šļūtenēs ir gaiss. Tā rezultātā procesa 

sākumā metināšanas maisījumā ir gaisa piejaukumi.

Ieteikumi: Pirms metināšanas, pēc ilgstošām dīkstāvēm, 

no metināšanas šļūtenēm, nepieciešams izspiest gaisu, 

caurpūšot tās ar metināšanas gāzu maisījumu.

Problēmas cēlonis: Papildu aprīkojums traucē 

aizsarggāzes plūsmas pagaidu palielināšanos. Šī 

aizsarggāzes plūsma palīdz attīrīt šļūteņes no gaisa  un 

novērš poru veidošanos metināšanas procesa sākumā.

Ieteikums: Lai uz laiku palielinātu aizsarggāzes plūsmu, 

nedrīkst būt šķēršļu. Lai novērstu spiediena 

palielināšanos, attālumam (šūtenes garumam) starp 

spiediena regulatoru un metināšanas zonu jābūt pēc 

iespējas īsākam (ne vairāk kā trīs metri).

Problēmas cēlonis: Gāzes noplūde 

(blīvējuma zūdums) reduktora 

piestiprināšanas vietā (200/300 bar).

Ieteikums: Nepieciešams regulāri 

pārbaudīt blīvējumu.

Problēmas cēlonis: Spēcīgs 

triecienvilnis, kas iedarbojas uz reduktora 

manometru.

Ieteikums: Pirms atvērt balona ventili 

maksimāli aizveriet reduktora regulatoru.

Problēmas cēlonis: Nepiemērotu 

savienojumu izmantošana vai nepareiza 

savienojuma montāža.

Ieteikumi: Šļūtenes savienojumiem 

jāatbilst EN 560 un EN 561 prasībām.

Problēmas cēlonis: Nepiemērotu vai vecu šļūteņu 

izmantošana.

Ieteikumi: Pieļaujama tikai ISO 3821 vai ISO 1327 

prasībām atbilstošu  šļūteņu izmantošana. Šļūteņu 

materiāls var absorbēt skābekli, slāpekli vai mitrumu no 

apkārtējās vides un pēc tam izdalīt to sausajā gāzē. Ja tiek 

izmantota šļūtene, kas izgatavota no nepiemērota 

materiāla (ieskaitot PVC šļūtenes saspiestam gaisam), 

iespējams vairāku simtu ppm, piesārņojums, ja šļūtenes ir 

jaunas.

Šajā gadījumā jūs vairs nevarat būt pārliecināti par 

gāzes tīrību. 

Plašāku informāciju skatīt DVS datu lapā 0971.

Problēmas cēlonis: Šļūtenes un caurules vai to 

savienojumi ierīces iekšpusē var nebūt nehermētiski.

Ieteikumi: Nepieciešamas savienojumu  regulāras 

pārbaudes, nepieciešamības gadījumā, kontaktējieties ar 

metināšanas iekārtas ražotāju.

Problēmas cēlonis: Bojāts vai nehermētisks  blīvējums 

degļa šļūteņu paketes savienojumā ar metināšanas 

aparātu.

Ieteikumi: Nepieciešams regulāri pārbaudīt blīvējumu.

Problēmas cēlonis: Nepiemērotu vai vecu gāzes šļūtenu 

izmantošana. 

Ieteikumi: Šļūteņu paketēs bieži tiek uzstādītas zemas 

kvalitātes PVC  šļūtenes. Tomēr atkarībā no metināšanas 

darbu veida var būt nepieciešams izmantot augstākas 

kvalitātes šļūtenes. Šļūteņu paketēs iekšienē uzstādītās 

gāzes šļūtenes ir  metināšanas degļa daļa, tapēc uz tām 

attiecas EN 60974-7 prasības. Metināšanas degļa 

nomaiņas nepieciešamības gadījumā, sazinieties ar 

ražotāju. 

Plašāku informāciju skatiet DVS datu lapā 0971.

Problēmas cēlonis: Ja stieples vadīkla ir pārāk liela, 

metināšanas vietai caur to var piekļūt pārāk daudz gaisa.

Ieteikums: Izmantojiet stieples izmēram un sprauslai 

atbilstošu vadiklu.

Problēmas cēlonis: Piesārņota metināšanas degļa 

sprausla samazina gāzes aizsardzību.

Ieteikumi: Metināšanas degļa sprauslu regulāri jāattīra no 

pielipušām šļakatām un  uzdeguma.

Papildus: Lietojot gāzes difuzoru, to arī regulāri jātīra no 

šļakatām un nogūlsnēm.

Problēmas cēlonis: Kontaktuzgaļa (dīzes) pārāk liela 

diametra dēļ, rodas problēmas ar loka aizdedzi un novirze 

no centra metināšanas stieples pievadē. Tas izraisa  arī 

gaisa ieplūdi metināšanas gāzē, caur kontaktuzgaļa 

caurumu. 

Ieteikumi: Regulāri mainiet kontaktuzgali (dīzi). Izmantojiet 

stieples diametram atbilstošu kontaktuzgali (dīzi).  

Problēmas cēlonis: Sprauslas sēžas nolietojums uz 

metināšanas degļa noved pie gāzes noplūdes un pie 

asimetriska sprauslas novietojuma (poru veidošanās).

Ieteikumi: Regulāri jāpārbauda metināšanas degļa 

sprausla uz gāzes noplūdēm.

Metināšanas stieple


